Carlos Henriques Rodrigues e outros
Réu: Varig S/A Viacão Aérea Rio-grandense => FINAL DE
SENTENÇA: (...) Do exposto, em razão dos argumentos
expendidos e pelo que dos autos consta, julgo procedente os
pedidos, de modo que condeno a Emrpresa requerida ao pagamento
do importe de R 29.056,62 (vinte e nove mil e cinqüenta e seis reais
e sessenta e dois centavos) a título de danos materiais, saldo que
deverá ser devidamente atualizado desde o evento danoso. Condeno,
ainda, a ré, no pagamento de R 15.000,00 (quinze mil reais), a título
de dano moral a cada promovente, ou seja, R 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais) no total, valor que fixo considerando a amplitude do
dano material, a atitude irresponsável da Empresa aérea e os
transtornos ocorridos durante as férias dos autores. Observo, ainda,
que o referido valor deverá ser atualizado a partir do evento danoso.

[...]

Daniel José Santos dos Anjos.

INDENIZAÇÃO

00014 - 001006145774-2
Autor: José Aparecido Correia
Réu: Editora Boa Vista => SENTENÇA: Posto isso, JULGO
PROCEDENTE o pedido exordial para condenar a requerida
EDITORA BOA VISTA ao pagamento da importância de R
2.677,92 (dois mil, seiscentos e setenta e sete reais e noventa e dois
centavos) ao requerente JOSÉ APARECIDO CORREIA, sendo
R2.000 a título de danos morais, e, R677,92 como restituição em
face da cobrança indevida, devidamente corrigida e acrescida de juros
na razão de 1% (um por cento) ao mês, a contar da data da citação.